
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1942 - Extra 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE GESTÃO ESTRATÉGICA, da Secretaria 
Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

P O R T A R I A  Nº 1899/2024

P O R T A R I A  Nº 1900/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GILDO VIEIRA DA CUNHA 

FILHO, no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1901/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JAIME FERREIRA 

NEVES JUNIOR, no cargo de SUBSECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE OBRAS.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1903/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. DANILLO VICTOR GODOI 

HORÁCIO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS E OCUPAÇÃO 
DE ESPAÇO, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1904/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. CARLOS RENATO 

GODOI REIS, no cargo de CHEFE DE DIVISAO 
DO TRANSPORTE DO CHEFE DO EXECUTIVO, 
da Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida
P O R T A R I A  Nº 1905/2024

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
GABINETE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1906/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. GUSTAVO MORI 

FERREIRA, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 15/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1906/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. FLAVIO SOARES, no cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 15/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.



Sexta-feira, 16 de Agosto de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1942 - Extra(14)

DIARIO 
OFICIAL

´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1895/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GUSTAVO MORI 

FERREIRA, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DO VICE-PREFEITO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1896/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. ELIAS PERPÉTUO 

SARAIVA, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1897/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCELO HENRIQUE 

DE LIMA, no cargo de ASSESSOR DA 
PROCURADORIA GERAL.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024
RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1898/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCELO HENRIQUE 

DE LIMA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DO 
NÚCLEO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES E 
SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
P O R T A R I A  Nº 1902/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. SÍLVIO ANTÔNIO MARQUES 

DA COSTA, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTRATOS 
E LICITAÇÕES.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção dos seus efeitos a 
contar de 14/08/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de agosto de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

DIARIO 
OFICIAL

´


		2024-08-16T23:36:31-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




